| 59 respectu infidelium] omitted C (-Bb) | tempore] omitted E | 61 tunc] omitted A (-We)

| 62 tribulatio] tempore added BD (-Lc) | 63 tempore... 64 infidelium] omitted Vg, added Vgm

| 65 paucissimi] pauci EdVgb, pacifici E (-Ed) | 66 quibus] solus added B | 67 Deus] hoc added

BD (-Lc) | 68 instantiam] rationem Ly | 70 viri] quia added Ed | enim] omitted CaE (-Va)

Capitulum 35.68 secundam] Above, 34.14, p.310

Discipulus: Videlur quod illi qui tenent predictam assertionem non multum reputarent de stabilitate et constantia Christianorum.

Magister: Est quedam assertio qua affirmatur aperte quod temerarium est asserere omni tempore futuros Christianos qui erunt constantiores in fide quam fuerint Iudei. Quamvis enim fuerint Christiani in fide constantissimi, et aliqui firmi in fide sint futuri, tamen nescitur ab aliquo viatore, nisi alicui Deus revelaverit, an multitudo catholicorum ad illam paucitatem deveniet in qua fuit tempore Noe et temporibus Patriarcharum et in veteri lege, et an Saraceni vel alii infideles omnes regiones Christianorum et fidelium occupabunt. In talibus enim aliiquid diffinire est de futuris temere divinare. Poterit enim Deus, exigentibus Christianorum demeritis, permittere omnes ab infidelibus subiugari et paucis exceptis ad sectam ipsorum converti; qui postea poterit, si voluerit, sua pietate totum mundum ad fidem convertere, quemadmodum per paucos discipulos magnam partem mundi fidei subiugavit. Et ideo sunt quidam dicentes quod si Saraceni vel alii infideles Christianitatem invaserint, temere Christiani presumunt se per divinam potentiam protegendos, si terras suas — disseminatis iam ubique terrarum heresibus, simoniis, persecutionibus, diffamationibus et calumpniis innocentium, violentis iudiciis, guerris, dissensionibus et discordiis rerum et dominiorum ac iurum, occupationibus et invasionibus alienorum, ambitionibus, acceptancebus personarum, distributionibus impiis et iniquis honorum, iracundia, invidia, et iniustitiis ac aliis vitiis spiritualibus et carnalibus innumerabilibus, quibus tota vel fere tota Christianitas videtur infecta — neglexerint expurgare. Omnibus enim hereticis et fautoribus eorum ac nequitiis alii involutis extinctis, terrisque omnium Christianorum ab infidelibus occupatis, poterit Deus etiam, per duos vel tres aut duodecim vel viginti seu plures quos elegerit orthodoxos, multiplicare plusquam unquam fuerint Christianos, ac

75

80

85

90

95

Capitulum 35.72 Discipulus] magister La | tenent] tenerent A (-WeVc) | **73** reputarent] reputent FrVgVa, reputant CaE (-VgVa) | de stabilitate] stabilitatem EsFrE; ecclesie *added* Ly constantia] constantiam EsFrE | **74** Magister] discipulus La | qua] que BaLaFrE (-Va) | **76** fuerint¹] fuerunt OxAv**BCD** (-LaFr)E (-PaVg), erant Fr | enim] etiam **BD** | fuerint²] fuerunt **BD** (-LaFr)Ed | Christiani] omitted E (-Va) | **77** sint] sicut **CD** (-LcFr)Va | **78** tempore] temporibus **BD** (-LcFr) | **79** vel] et LcFrE (-PaVg) | **80** occupabunt] ideo *added* Ed | enim] A (-OxAv)BaFrPab: autem Ca; omitted Ww | **81** est] et E (-Va); est *added* Pab | futuris] aliquid *added* E (-Pa); aliud *added* Pa divinare] vanum est *added* Ed | **83** qui] cui E (-Ed) | **84** paucos] apostolos sive *added* Ed | **86** vel] et FrEd | presumunt] presumant E (-PaVa) | **87** divinam] dimidiam Ed | protegendos] protegentes Ed | disseminatis] disseminatas Ed | **88** ubique] undique VcC (-Bb) | **89** violentis] violentis WeBa | guerris] gravaminibus B; gap C (-Bb) | **90** iurum] virium **D** (-LcFr)PaVg | invasionibus] invasoribus PzVgm; aliquorum *added* D (-La) | **92** honorum] bonorum EsE | **93** innumerabilibus] gap C (-Bb) | tota vel] omitted BFr | neglexerint] neglexerit VcC, neglexerunt Ed; omitted A (-WeVc) | **94** expurgare] omitted A (-WeVc) | **95** terrisque omnium] terris omniumque BLaLc

terram sanctam et maiores quam unquam habuerint regiones, infidelibus extirpatis, eorum subdere ditioni. Quid tamen de predictis eveniet nolunt, cum
 100 se spiritum prophetie habere non reputent, divinare. Et ideo concedunt, quemadmodum predixisti, quod non est credendum quod infideles unquam totam Christianitatem occupabunt; nec etiam est credendum quod totam Christianitatem nullatenus occupabunt; neutrum enim est certum nisi Deo et cui Deus revelavit. Quamvis dicant nonnulli quod tempore Antichristi tanta erit persecutio et extinctio catholicorum quod omnis regio in universo orbe erit per infideles vel apostatas occupata, et an simile quid eveniet, vel non eveniet, ante tempora Antichristi dicunt quod per scripturam divinam vel doctrinam universalis ecclesie sciri non potest.

Discipulus: Certum est quod fides Christi usque ad finem seculi permanebit.
 110 Ergo certum est quod nunquam infideles totam Christianitatem occupabunt.

Magister: Respondent dicentes quod male arguis, quia fides Christi poterit remanere in catholicis dispersis et latitantibus in terris ab infidelibus occupatis, quemadmodum nunc Iudei aliqui et Saraceni (etiam publice) in terris Christianorum manent.

Capitulum 36

Discipulus: Istam assertionem tam absurdam existimo quod ipsam dignam reprobatione maiori non censeo. Ideo ipsa dimissa ad complendam materiam quam incepi volo te aliam magis rationabilem breviter pertractare. Queso enim
 5 ut michi reveles an aliqui sentiant quod tota multitudo Christianorum valeat heretica pravitate fedari.

Magister: Iudei et Saraceni et pagani firmissime tenent fidem Christianorum esse erroneam.

Discipulus: Non intendo querere de illis sed de Christianis, sub Christianis
 10 etiam hereticos comprehendo.

Magister: Nescio aliquem Christianum qui hoc teneat.

Capitulum 35.98 habuerunt BC (-Bb)CaFr | regiones] religiones E (-Ed) | 99 tamen]
 autem EsCDE | cum] dicere Ed | 100 non] nec E, non Pab | reputant] reputant A (-We)CaE (-Va)
 | 101 quemadmodum] etiam added E (-Va) | unquam] nunquam EsFiLaE (-Vg) | 104 revelavit]
 revelaverit BFr, revelabit Ed | 107 tempora] tempus Ed | 109 Discipulus] magister La
 | 111 Magister] discipulus La | quod] omitted Ed | fides] catholica added E | 113 etiam] Ed: licet
 Ww | 36.2 Discipulus] magister La, omitted CaLc | existimo] We: extimo A (-We), extimo Ww
 | 4 breviter] omitted LcE | 7 Christianorum] christianam OxE | 10 comprehendendo] comprehendingo
 VfVcEd

Discipulus: Licet nescias Christianum aliquem hoc tenere, tamen pro hoc aliquas rationes excogitare nitaris.

Magister: Ad conclusionem falsam nulla ratio nisi sophistica potest adduci.

Discipulus: Consentio quod pro assertione predicta nulla valet ratio nisi sophistica allegari. Tamen sepe rationes apparentes et difficiles ad solvendum pro falsis inducuntur; unde qualescumque invenire coneris. 15

Magister: Quod tota multitudo Christianorum usum rationis habentium possit contra fidem errare tali ratione probatur. Quantum ad possibilitatem errandi et peccandi idem iudicium est habendum de multis et de paucis arbitrii libertatem et peccabilitatem habentibus. Sed parva multitudo Christianorum, propter libertatem arbitrii et peccabilitatem, potest contra fidem errare. Ergo et propter eandem causam tota multitudo Christianorum potest contra fidem errare. Confirmatur hec ratio, quia ubi est eadem causa debet esse idem effectus. Causa autem quare Christianus potest contra fidem errare est quia nemo credit nisi volens,¹⁴⁶ eo quod articuli fidei non sunt de se evidentes. Sed ista causa reperitur in tota multitudine Christianorum, quia articuli fidei non sunt evidentes toti multitudini, et ideo ipsa non credit nisi volens. Ergo ita poterit tota multitudo Christianorum errare sicut unus solus. 20 25

Secunda ratio talis est. Illa multitudo que non est confirmata in fide potest contra fidem errare, sicut illa multitudo usum rationis habentium que non est confirmata in gratia potest peccare. Tota autem multitudo Christianorum non est confirmata in fide, quia nullus Christianus in hac vita est confirmatus in fide. Ergo, multo fortius, tota multitudo non est confirmata in fide. Ergo tota potest contra fidem errare. 30 35

Tertia ratio est hec. Illa multitudo quando est sola potest contra fidem errare que valet errare contra fidem postquam sibi alii sunt adiuncti per quos nichil necessario bonitatis aut virtutis sibi diminuitur sed magis accrescit, quia eadem multitudo est fortior cum aliis sibi conferentibus quam sola. Sed tota multitudo Christianorum que nunc est, si ipsa manente integra nullo ex ea penitus pereun- 40

Capitulum 36.14 conclusionem] questionem CaFrEd | 15 Consentio] concedo Ed | valet] valeat B | 17 falsis] falso B | 20 habendum] omitted D (-Lc) | 23 causam] rationem C (-Bb) | 25 autem] omitted E (-PaVa) | 27 quia] et E | non] omitted EsC | non... evidentes] semper inevidentes sunt Pa, non sunt inevidentes Va, sunt inevidentes LaVdE (-PaVa) | 31 sicut] sed D (-Lc) | 36 Tertia... errare] omitted Lc (Na does not omit) | 37 adiuncti] coadiuncti BD (-VdLc) | 38 bonitatis] veritatis Ed | sibi] omitted Ed | eadem] illa BD (-CaLc) | 40 si] omitted CaEd | nullo] nec uno Ed | ea] eo EsCD (-CaVd)Vg

146. Cf. Augustine, *In Iohannis evangelium* tr. 26, 2, CCSL vol.36 p.260; or PL vol.35 col. 1607.

te, postquam multi alii effecti fuerint Christiani ac sacerdotes et episcopi, poterit contra fidem errare. Ergo eadem multitudo, si sola remanserit (nullo alio effecto Christiano, antequam aliquis alias fidem suscepere), poterit contra fidem errare. Et ita hec est possibilis: “Tota multitudo Christianorum errat contra fidem”.

- 45 Quarta ratio est hec. Nulla auctoritate videtur posse probari quin possibile sit omnes Christianos preter duos episcopos contra fidem errare, quia omnes promissiones Christi de fide usque ad finem seculi duratura salvari possunt si omni tempore ad minus duo episcopi catholici fuerint et fideles. Ponatur ergo quod omnes Christiani efficiantur heretici preter duos episcopos. Quo posito, probatur
 50 quod illi episcopi duo, antequam aliquis alias efficiatur catholicus, possunt contra fidem errare, quod ostenditur primo sic. Neuter illorum est tunc confirmatus in fide; ergo uterque illorum potest contra fidem errare. Secundo sic. Non maior cura esset Deo de illis duobus episcopis eo quod essent soli fideles quam fuit de primis duobus parentibus quando erant soli fideles. Sed
 55 primi parentes quando erant soli potuissent contra fidem errare. Ergo et illi episcopi possent contra fidem errare.

- Quinta ratio probat specialiter quod tota multitudo Christianorum virorum et mulierum usum rationis habentium potest contra fidem errare. Quia tota illa multitudo potest contra fidem errare qua errante salvantur omnes promissiones
 60 Christi de fide usque ad consummationem seculi permansura. Sed errante tota multitudine Christianorum virorum et mulierum usum rationis habentium, possunt salvari promissiones Christi de fide mansura. Nam Christus est vere spiritualiter cum parvulis baptizatis per gratiam et virtutes. Fides etiam beati Petri pro qua Christus rogavit nequaquam deficeret, quia reperiretur in parvulis;
 65 parvuli enim habent habitum fidei. Ergo errante tota multitudine Christianorum habentium usum rationis, possunt salvari promissiones Christi per parvulos

Capitulum 36.41 effecti] omitted **Ed** | fuerint] fuerunt FiVdFrE | poterit] potest **B**
 | 42 remanserit] manserit Es**CD** (-Fr)E, permanserit Fr | 44 errat] errabit CCaVdE | 48 et fideles] in fide **Ed** | 50 episcopi] omitted **B** | 51 quod...52 Secundo] ABaVa: omitted Ww | primo] omitted WeBa | 54 quam...fideles³] omitted WeEs, added Esm | fuit] fuerit **Ed** | soli fideles] omitted **Ed** | 55 soli] fideles added EsCDE (-Pa)Pam | 57 ratio] est talis et added **BD** (-LcFr), est que Lc, est hec et Fr | christianorum] omitted C (-Bb)E | 60 consummationem] finem FiVdFrE | 61 et] omitted We | 62 fide] christi added Ly | mansura] usque ad finem et cetera added **B** | 64 reperiretur] reputaretur Es**CD**Va (PaVg altered to “reperiretur” from “reputaretur”) | 66 Christi] de fide mansura added **BD**